est opidum apud eos maxime auctoritatis conuictolitanem bibratti magistratum magnamque partem ad eum senatus conuenisse: legatos ad uercingetorigem de pace & amicitia consilianda publice missos non pretermittendum tantum commodum existimauerunt. Itaque interfectis nouioduni custodibus: quique eo negociandi causa conuenerant: pecuniam atque equos inter se partiti sunt: obsides ciuitatum bibratte ad magistratum deducendos curauerunt: opidum quod a se teneri non posse iudicabant: ne cui esset ususui romanis incenderunt. Frumenti quod subito potuerunt: nauibus aduexerunt: reliquum flumine atque incendio corruerunt. Ipsi ex finitimis regionibus copias cogere: presidia custodiaeque ad ripas ligeris disponere: equitatumque omnibus locis iniiciendi timoris causa ostentare coeperunt. Si ab re frumentaria romanos excludere: aut adductos inopia ex prouincia expellere possent. Quam ad spem multum eos adiuuabat: quod liger ex niuibz creuerat: ut omnino uado non posse transiri uideretur. Quibus rebus cognitis cesar maturandum sibi censuit: si esset imperficiendis pontibus periclitandum: priusque essent maiores eo coactae copiae dimicaret. Nam ut commutato consilio iter in prouinciam conuerteret: id ne metu quidem necessario faciendum existimabat: cum infamia atque indignitas rei: & oppositus mos ceuennae uiarumque difficultas impediabat: tum maxime quod adiuncto labieno: atque iis legionibus quas una miserat uehementer timebat. Itaque admodum magnis diurnis

nocturnisq; itineribus confectis contra omnium opinio-  
nem ad ligerim uenit. Vadq; per equites inuento pro rei  
necessitate opportuno: ut brachia modo atq; humeri ad  
substinenda arma liberi ab aqua esse possent: disposito  
equitatu qui uim fluminis restringeret: atq; hostibus  
primo aspectu perturbatis: incolumem exercitum  
traducit: fumentumq; in agris & pecoris copia na-  
tus: repleto rebus his exercitu iter in senones facere  
instituit. Dum hec apud cesarem geruntur. Labie-  
nus eo supplemento quod nuper exitatalia uenerat  
relicto agendi cui esset impedimentis presidio: cum  
quattuor legionibus luteciam profiscitur. Id est  
opidum parisiory: quod positum est in insula flumi-  
nis sequane: cuius aduentu ab hostibus cognito: ma-  
gne ex finitimis ciuitatibus copie conuenerunt.  
Summa imperii traditur camulogeno aulercu: qui  
prope confectus etate: tamen propter singularem  
scientiam rei militaris ad eum est honorem euo-  
catus. Is cum animaduertisset perpetuam esse pa-  
ludem que influeret in sequanam: atq; omnem  
illum locum magnopere impediret: hic consedit nos-  
trosq; transitu prohibere instituit. Labienus primo  
uineas agere: cratibus atq; aggere paludem exple-  
re: atq; iter munire conabatur. Postq; id difficilius  
fieri animaduertit: silentio e castris tertia uigi-  
lia egressus: eodem quo uenerat itinere melledu-  
num peruenit. Id est opidum senonum in insula  
sequane positum: ut paulo ante de lutecia dixim;  
deprehensis nauibus circiter quinquaginta cele-  
riterq; coniunctis: atq; eo militibus iniectis & rei